durée d’utilité des actifs pour lesquels il a été perçu. L’impact de ce changement de méthode à
l’ouverture est présenté dans les tableaux qui suivent.

Changement de présentation :

Présentation de l’Impôt sur les Sociétés de I+ME ACTIA
Jusqu’à fin 2007, l’Impôt Société allemand concernant notre filiale I+ME ACTIA était présenté en
deux parties distinctes :

� Une partie (« Gewerbesteuer ») en «Impôt et taxes » dans le résultat opérationnel ;
� Une autre partie en « Charges d’impôt » car calculée sur le résultat fiscal de la société.

Cette « Gewerbesteuer » est désormais assise sur le résultat fiscal de la Société au même titre que
l’Impôt sur les Sociétés. Elle entre pour une part significative (15,8%) dans le taux d’impôt
applicable aux sociétés allemandes (31,625 %). En conséquence, le Groupe a jugé plus pertinent de
classer la « Gewerbesteuer » en impôt dans les comptes consolidés.

Après retraitement du Crédit d’Impôt Recherche et reclassement de la Gewerbesteuer, le compte de
résultat et le bilan passif au 31 décembre 2007 sont présentés de la façon suivante :

� Compte de résultat :

Retraitements
En k€ Publié Crédit Impôt

Recherche
IS Retraité

Résultat
Opérationnel 13.161 <273> 571 13.459

Charge d’impôt <2.868>  <571> <3.439>

� Bilan Passif :

Retraitements
En k€ Publié Crédit Impôt

Recherche
IS Retraité

Produits différés 8.978 273 0 9.251

127

44..11..22 BBiillaann CCoonnssoolliiddéé

ACTIF
en k€

Notes
Annexes 31/12/08 31/12/07

Retraité
31/12/07
Publié

Goodwills  4.1.6.3 22.736 22.960 22.960
Frais de développement  4.1.6.3 19.331 17.434 17.434
Autres immobilisations incorporelles  4.1.6.3 1.309 1.260 1.260
Total immobilisations incorporelles 43.377 41.655 41.655
Terrains  4.1.6.4 1.796 1.412 1.412
Constructions  4.1.6.4 6.961 4.990 4.990
Installations techniques  4.1.6.4 6.435 7.056 7.056
Autres immobilisations corporelles  4.1.6.4 3.180 3.677 3.677
Total immobilisations corporelles 18.372 17.136 17.136
Participations mises en équivalence  4.1.6.5 229 196 196